
 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa ⚫  Tel. 050 580 700 ⚫  Cod. fiscale 800 055 705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it ⚫  email: piic831007@istruzione.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE 

COSTITUENTE IL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA 

 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  

 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, n. 

19) 

Titolo del Progetto “Piccoli ponti crescono” 

Codice Progetto: M4C1 I1.4- 2024-1322  

CUP: E54D21000760006  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


 

regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, n. 19); 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 17 aprile 2024 prot. n. m pi. 

AOOGABMI. Registro Ufficiale. U. 00058542 R., recante “Riparto delle risorse 

per l’Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica.  “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, n. 19); 

 

VISTO l’allegato 1 al predetto decreto n. 19/2024, che prevede il 

finanziamento destinato a questa istituzione scolastica per l’importo di € 

41.787,85; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTO l’atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa prot. n° 0140814 del 

12/10/2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 11 settembre 2024 di 

adozione del progetto;  

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 9 dicembre 2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 22/12/2021 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 11/12/2024 prot. 
0010526; 

 
PRESO ATTO della necessità individuare esperti per la costituzione di un TEAM 

PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA al fine di promuovere 

le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, n. 19) per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento 
ordinario né nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

 

VISTO il decreto di indizione della procedura prot. n. 0000362 del 15 gennaio 
2025; 

tutto ciò visto, considerato, preso e dato atto che costituisce parte integrante 

del presente decreto 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE UNA PROCEDURA PER LA SELEZIONE COMPARATIVA, 

ATTRAVERSO LA VALUTAZIONE DEI CURRICULA, DI FIGURE PROFESSIONALI 

per la costituzione di UN TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA necessario alla realizzazione del progetto “Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, n. 19)” 

 

Art. 1 - Finalità della selezione 

Il Team per la prevenzione della Dispersione Scolastica effettua la rivelazione 

degli studenti a rischio di abbandono e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta 

e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 

progetti educativi individuali. Si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi 

sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 

comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

     Art. 2 Oggetto dell’incarico 

Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di incarichi individuali: 

. 

Ruolo n. unità n. tot. ore 

previste 

Compenso 

(Lordo Stato) 

Componente del team per la 

prevenzione della dispersione 

scolastica 

5 docenti della 

scuola 

secondaria 

 

 
 

 
222  

ORARIO 

€ 34,00 

 

 
TOTALE 

€ 7529, 85 

11.628,00 

Articolo 3 – Requisiti e titoli richiesti 

Il presente avviso è destinato al personale in servizio presso questo istituto 
(personale interno) con contratto a tempo indeterminato. 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) 

che, alla data di scadenza del bando: 

• abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

europea; 

• abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

• non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

• possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente 

procedura di selezione si riferisce; 

• non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

• non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui 

sussistano cause di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, 

al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che 

possano interferire con l’esercizio dell’incarico.  

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data 

di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. 

L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di 

partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente 

sottoscritta. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei 

requisiti di cui al presente articolo. 

Articolo 4 – Criteri di selezione 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto, i candidati 

saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 

accademici e di studio presentati, come segue: 
 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento  
fino a 99 -  4 punti 
da 100 a 104 -  6 punti 

da 105 a 110  -8 punti 
110 e lode - 10 punti 

Laurea Triennale   2 punti 
(titolo non valutabile se valido per accesso alla laurea sopra dichiarata) 

Max punti 10 

Corso di perfezionamento / Master Max punti 2 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici Punti 

Partecipazione a corsi di formazione in ambito psico-pedagogico, dell’inclusione e dei 

bisogni educativi speciali in qualità di discente (2 punti per ciascun corso) 

Max punti 6 

Esperienze lavorative nell’ambito dell’inclusione e dei bisogni educativi speciali  (2 punti 

per incarico della durata di almeno 3 mesi) 

Max punti 6 

Incarico come funzione strumentale e membro di commissioni (2 punti ad incarico per 

anno) 

Max punti 10 

Incarico come F.S/ Referente nell’ambito dell’inclusione e dell’orientamento 2 punti 

Esperienza in qualità di esperto e/o tutor nei progetti PON (2 punti per ogni esperienza) 4 punti 

Incarichi di progettazione e/o di coordinamento di progetti MIUR (1 punto per ogni 
esperienza) 

2 punti 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro Punti 

Anzianità di servizio (2 punto per anno) Max 10 punti 

 
Articolo 5 – Durata dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata a decorrere dalla data del formale 

conferimento dell’incarico fino al completamento delle attività pianificate entro il 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

30 settembre del 2025.L'eventuale differimento del termine di conclusione 

dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare 

il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 (Euro trentaquattro /00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate, 

tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalle Istruzioni 

Operative -Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 

Europea – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica.  “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, 

n. 19) 

 

Il compenso sarà liquidato al termine dell’attività, dopo presentazione della 

seguente documentazione: 

Relazione finale che descriva le attività svolte; 

Time sheet delle attività effettivamente svolte (al di fuori del proprio orario di 

servizio); 

la liquidazione avverrà dietro effettiva disponibilità dei fondi da parte del MIM 

nel rispetto di quanto indicato secondo le singole linee del progetto. 

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Gli aspiranti dovranno far pervenire domanda di partecipazione al Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Fibonacci”, via Lalli 4 - 56127 Pisa, 

completa di documentazione entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 22 

gennaio 2024 

La candidatura andrà inoltrata al seguente indirizzo mail: 

piic831007@istruzione.it e dovrà avere ad oggetto: “Contiene partecipazione per 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 2 Febbraio 

2024, n. 19)” o brevi manu in busta recante la dicitura “Contiene partecipazione 

per TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 2 

Febbraio 2024, n. 19)” presso gli Uffici di protocollo, intendendosi questa scuola 

esonerata da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito. 

L’istanza di partecipazione dovrà essere composta obbligatoriamente da: 

- Fotocopia del documento di identità in corso di validità 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@istruzione.it


 

- Curriculum formativo e professionale in formato europeo 

- Allegato 1 Istanza di partecipazione 

- Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di partecipazione 

- Allegato 3 Scheda di valutazione dei titoli 

- Allegato 4 Dichiarazione di Assenza di Incompatibilità 
 

 

Non saranno oggetto di valutazione i titoli conseguiti in data successiva al 

termine previsto per la presentazione delle domande. Saranno escluse le 

richieste pervenute con altri mezzi o oltre la data fissata. L’istanza dovrà 

contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della 

normativa vigente. Le dichiarazioni rese, nella domanda e nel curriculum vitae, 

avranno valore sostitutivo di certificazione ai sensi del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28/12/2000, n. 445. Ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il 

Dirigente Scolastico si riserva di chiedere la documentazione a sostegno di 

quanto dichiarato. L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per 

l’intera durata del progetto. 

Art. 8 - Procedure di selezione e formazione delle graduatorie 

1. La selezione delle candidature sarà effettuata dal dirigente scolastico anche 

senza la nomina di apposita commissione, in base ai servizi e alle esperienze 

documentate. 

2. I candidati, individuati sulla base della valutazione dei titoli di servizio e 

professionali posseduti, saranno inseriti in apposita graduatoria in base al 

punteggio conseguito, secondo i criteri di cui all’articolo 4. In caso candidature 

superiori alla richiesta, si procederà a stilare apposita graduatoria che si intende 

provvisoria. Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione della stessa senza eventuali 

ricorsi, sarà pubblicata la graduatoria definitiva. La scuola provvederà a 

pronunciarsi su eventuali reclami nel termine di 2 giorni successivi alla consegna 

degli stessi, decorsi il quale l’elenco diviene definitivo. Gli esiti della selezione 

saranno pubblicati all’Albo online del sito web dell’Istituto raggiungibile 

all’indirizzo: www.icfibonacci.edu.it. 

L’affissione all’Albo ha valore di notifica agli interessati. 

3. L’incarico verrà assegnato seguendo l’ordine di graduatoria. 

4. A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell’ordine che 

segue: 

• maggiore valutazione dei titoli universitari e culturali 

• maggior punteggio per pregresse esperienze lavorative presso altre istituzioni 

scolastiche 

• minore età 

5. La presente procedura sarà ritenuta valida anche in presenza di un numero di 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

http://www.icfibonacci.edu.it/


 

candidature inferiore al numero previsto. 

 
Articolo 9 – Controllo 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 D.P.R. 445/2000, sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e 47 rese nella 

proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 
documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non 
veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione 

del rapporto con l’Istituto. 
 

Articolo 10 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241, il 

responsabile del procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico 

Prof. Luca Zoppi; 
 

Articolo 11 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs 196/2023, art. 13 del 

Regolamento Europeo 2016/679 e del D.lgs 101/2018 riguardanti “le regole 
generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente 
avviso pubblico. I data saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi 

elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 

ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “L. Fibonacci”, rappresentato 

dal Dirigente scolastico Prof. Luca Zoppi; il Responsabile della Protezione dei 
Dati (RPD) è l’avv. Chiara Giannessi chiara.giannessi@euservice.it. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al 

regolamento, ci si potrà rivolgere all’autorità di controllo ai sensi dell’art. 77 
del medesimo regolamento. 

 
Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di 

partecipazione, è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola 

all’indirizzo www.icfibonacci.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Luca Zoppi 

 

 
Sono allegati al presente Avviso pubblico: 

- Allegato 1 Istanza di partecipazione 

- Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di partecipazione 

- Allegato 3 Scheda di valutazione dei titoli 

- Allegato 4 Dichiarazione di Assenza di Incompatibilità

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:chiara.giannessi@euservice.it
http://www.icfibonacci.edu.it/


 

Allegato 1 all’Avviso – Istanza di partecipazione 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa ⚫  Tel. 050 580 700 ⚫  Cod. fiscale 800 055 705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it ⚫  email: piic831007@istruzione.it 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo Statale “Fibonacci” 

di Pisa 
 

 

Oggetto: Istanza di partecipazione relativa all’individuazione di personale 
interno che costituirà il Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica Codice Progetto: M4C1 I1.4- 2024-1322  CUP: E54D21000760006  

 
 

 

 

Il/la sottoscritto/a   

nato/a a 

 ( ) 

 
Il  / / codice fiscale  residente a 

 
 ( ) 

 

in via   n.    

 

Recapito telefonico ____________indirizzo E-Mail____________________ 
 

 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione per la costituzione del TEAM 
PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA al fine di 

promuovere le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, 
n. 19) per la corretta esecuzione del progetto in oggetto. 

 
Il/La Sottoscritto/a, consapevole della responsabilità penale e della decadenza 

da eventuali benefici, dichiara (barrare): 

● di essere personale in servizio presso l’IC Fibonacci con contratto di lavoro 

a tempo indeterminato 
● di aver preso visione del bando per la selezione in oggetto 

Data  

Firma 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

Allegato 2 all’Avviso- Dichiarazione sul Possesso dei Requisiti 
 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa ⚫  Tel. 050 580 700 ⚫  Cod. fiscale 800 055 705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it ⚫  email: piic831007@istruzione.it 

 

 

Oggetto: Dichiarazione sul possesso dei requisiti relativa all’individuazione di personale interno 

che costituirà il Team per la prevenzione della dispersione scolastica.  Piano Nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  “Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, n. 19) 

 
Il/la sottoscritto/a  nato/a a 

 

 

il residente a Provincia di    

 

 

Via/Piazza ________________________________n.   

 

Codice Fiscale_____________________ ,  

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto. 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

residenza:   

indirizzo posta elettronica ordinaria:   

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


 

indirizzo posta elettronica certificata (PEC):   

numero di telefono:  , 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

 

4. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a 

 
DICHIARA ALTRESÌ 

 
di possedere i requisiti di ammissione alla selezione specificata in oggetto e, nello specifico, di: 

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

iv.  possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura 
di selezione si riferisce; 

v.  non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

● ovvero   di   aver   riportato   le   seguenti   condanne/provvedimenti 
 

 

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali pendenti; 

● ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti 
 

 

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

Si allega alla presente curriculum vitae. 

 

Luogo e data Firma 

 
 

 
 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione 
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa ⚫  Tel. 050 580 700 ⚫  Cod. fiscale 800 055 705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it ⚫  email: piic831007@istruzione.it 

 

 

Oggetto: scheda di valutazione dei titoli posseduti relativamente all’individuazione di personale 

interno che costituirà Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione 

Europea – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica.  

 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, n. 19) 

 Codice Progetto: M4C1 I1.4- 2024-1322  CUP: E54D21000760006  

 
II/la sottoscritto/a  

 

Nato/aa ( ) il  

 

C.F.  Residente a ( ) 

 

in Via Tel.   

 

Indirizzo di posta elettronica   

 

Docente in servizio presso questa Istituzione Scolastica 

 

DICHIARA 

in relazione ai titoli posseduti, di aver diritto ai seguenti punteggi relativamente al progetto 

specificato in 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti Dichiarati 

dal 

candidat

o 

Valutati 

dal D.S.  

Laurea specialistica o vecchio 
ordinamento  
fino a 99 -  4 punti 
da 100 a 104 -  6 punti 

da 105 a 110  -8 punti 
110 e lode - 10 punti 

Laurea Triennale   2 punti 
(titolo non valutabile se valido per accesso alla laurea sopra 
dichiarata)) 

Max punti 10   

Corso di perfezionamento / Master Max punti 2   

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici Punti   

Partecipazione a corsi di formazione in ambito psico pedagogico, 

dell’inclusione e dei bsogni educativi speciali in qualità di discente (2 

punti per ciascun corso) 

Max punti 6   

Esperienze lavorative nell’ambito dell’inclusione e dei bisogni 

educativi speciali  (2 punti per incarico della durata di almeno 3 mesi) 

Max punti 6   

Incarico come funzione strumentale e membro di commissioni (2 

punti ad incarico per 

anno) 

Max punti 10   

Incarico come F.S/ Referente nell’ambito dell’inclusione e 

dell’orientamento 

2 punti   

Esperienza in qualità di esperto e/o tutor nei progetti PON (2 punti 

per ogni esperienza) 

4 punti   

Incarichi di progettazione e/o di coordinamento di progetti MIUR (1 
punto per ogni esperienza) 

2 punti   

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro Punti   

Anzianità di servizio (2 punto per anno) Max 10 punti   

 

Si dichiara altresì, che i titoli elencati in sintesi trovano riscontro nel curriculum allegato. 

II/Lasottoscritto/a  

 
● Dichiara la propria responsabilità a collaborare nell’ambito dell’attuazione dei progetti 

assegnati al fine di portarli regolarmente a compimento; 
● Autorizza al trattamento dei dati personali per fini istituzionali in conformità al D.Lgs. 679/16 e 

GDPR. 

In allegato al documento: 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

1. Curriculum vitae in formato europeo attestante i titoli culturali attinenti. 
2. Fotocopia documento di identità̀. 

 

 
Data ........................................ . Firma 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



 

Allegato 4 all’Avviso – Dichiarazione Assenza Incompatibilità 
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa ⚫  Tel. 050 580 700 ⚫  Cod. fiscale 800 055 705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it ⚫  email: piic831007@istruzione.it 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Fibonacci” 

di Pisa 

 

 

Oggetto:  Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità relativa all’incarico di 

componente TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA al 

fine di promuovere le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 Febbraio 2024, 

n. 19) per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 Codice Progetto: M4C1 I1.4- 2024-1322       CUP: E54D21000760006  

 

 
 

 
Il/La sottoscritto/a   nato/a a   in 

data C.F.  in relazione all’incarico di membro del Gruppo 

di Lavoro in relazione all’avviso in oggetto, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

in qualità di: 

• componente comunità di pratiche per l’apprendimento 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 

e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


 

 

 

a. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità,

 che le stesse sono le seguenti:       

        

 

 ; 

c. che, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, neppure 

pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 

del codice penale; 

d. di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, n. 

105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né di 

trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 

241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di membro della Commissione esaminatrice: 

1. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

2. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

3. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

e. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

f. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

g. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

h. di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

 

Pisa, lì ………………. 

 

 

 

 

IL DICHIARANTE 
 

 

 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000367 - 15/01/2025 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI


		2025-01-15T13:37:50+0100
	LUCA ZOPPI




